П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 апреля 2019 г. с.Карабудахкент 

Судья Карабудахкентского районного суда Республики Дагестан Хункеров М.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО20, подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО15, представившего удостоверение № и ордер № от 11.04.2019г., при секретаре ФИО21, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающего там же, по 

<

адрес> (ныне ФИО7),

<

адрес>, гражданина России, образование среднее, холост, имеющего троих детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.157 УК РФ,-

У с т а н о в и л :

ФИО1, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах:

Согласно исполнительному листу мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от 07.02.2017г. по делу №г., ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: дочери- ФИО2, 09.06.2009г.р.; дочери- ФИО3, 08.12.2011г.р., сына- ФИО4, 26.08.2013г.р., алименты в твердой денежной сумме в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, ежемесячно, на содержание каждого, с индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей установленный в 

<

адрес>, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до совершеннолетия детей. На суде присутствовал, о решении суда ему известно, данное решение суда не обжаловал. О возбуждении в отношении него исполнительного производства по взысканию алиментов ему известно.

ФИО1, зная об исполнительном листе, являясь физически здоровым и трудоспособным, проживая по адресу: РД 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушении требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, без уважительных на то причин ее не выполняет.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> РД ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов к наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов, несмотря на это ФИО5, в нарушении исполнительного листа без уважительных причин не выплачивает установленные судом средства на содержание несовершеннолетних детей: дочери- дочери- ФИО2, 09.06.2009г.р.; дочери- ФИО3, 08.12.2011г.р., сына- ФИО4, 26.08.2013г.р. осознавая противоправный характер своих действий, умышленно совершил аналогичное деяние. Добровольно мер к погашению задолженности по алиментам не принимает, иную материальную помощь на содержание детей в виде одежды и продуктов питания ; не оказывает, в ЦЗН 

<

адрес> РД за помощью в трудоустройстве не обращался. Поведение ФИО6 свидетельствует о нежелании выполнять требование исполнительного листа о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей без уважительных на то причин.

Задолженность ФИО6 по алиментам за период с

ДД.ММ.ГГГГ по 31.01.2019г. составляет 36 000,00 рублей, общая задолженность по алиментам составляет на ДД.ММ.ГГГГ год 75 500,00 рублей.

Таким образом, ФИО5 совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание троих несовершеннолетних детей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1, признавая вину в полном объеме, суду показал, что он действительно с 2008 по 2014 год находился в зарегистрированном браке с ФИО16. От брака у них трое детей: ФИО2,2009г.р.; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО9,2013г.р.. После развода по решению суда с него взыскивались алименты в размере по 2500р. на ребенка. У него постоянного источника дохода нет, но по мере возможности он подрабатывает на частных работах и оплачивает от 3 до 5 тысяча рублей в месяц. Долг по алиментам образовался из-за, трудного материального положения, у него умер отец и содержать остальных членов семьи тоже его обязанность. Вину признает, раскаивается, постарается погасить долг по алиментам. 

Виновность подсудимого, кроме его признаний подтверждается следующими доказательствами:

Так, потерпевшая ФИО16 суду показала, что действительно она с подсудимым находилась в зарегистрированном браке. После развода у нее остались трое детей, на содержание которых по решению суда с подсудимого взыскивались алименты по 2500 рублей на ребенка. Но подсудимый полностью не оплачивает алименты. Он платит по 3000 р. в месяц, иногда оплачивает 4000 р. и 5000р.. За ним образовался долг по алиментам. Она хочет, чтобы он платил алименты в размере, установленном судебным решением. В части наказания оставила на усмотрение суда. 

Свидетель ФИО17 суду показала, что она работает судебным приставом-исполнителем Карабудахкентского РОСП. В её производстве находится исполнительное производство, возбужденное по решению суда о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО16 на содержание троих детей. ФИО1 по мере возможности оплачивает алименты по три, четыре, иногда пять тысяч рублей. По решению суда с него взысканы по 2500 р. на каждого ребенка. За ним образовался долг по алиментам на данный момент 82500р. ФИО1 стабильного дохода не имеет, зарабатывает на частных работах. 

Кроме этого виновность подтверждается следующими исследованными судом письменными доказательствами: 

- Рапортом судебного пристава- исполнителя ФИО18, из которого усматривается уклонение ФИО19 от уплаты алиментов. (л.д.3);

- Копией исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.4-5);

-Копией постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.6-8);

- Копиями свидетельств о рождении детей: ФИО2, 09.06.2009г.р.; ФИО3, 08.12.2011г.р.; ФИО4, 26.08.2013г.р.;

-Копией постановления мирового судьи судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1ст.5.35.1 КоАП РФ, по которому ему было назначено наказание в виде обязательных работ на 20 часов.(л.д.13-14);

- Постановлением о расчете задолженности по алиментам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, задолженность составляет 36000р.. Общая задолженность по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составляет 75500р. (л.д.15);

-Копией направления в ЦЗН для постановки на учет в качестве безработного. (л.д.9-10);

-Справкой ЦЗН от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 не обращался с вопросом о трудоустройстве, на учете в ЦЗН не состоит.. (л.д.53) 

Приведенные выше доказательства, в своей совокупности дают основания суду признать виновность ФИО5 в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание троих несовершеннолетних детей, установленной, эти его действия судом квалифицируются по ч.1ст.157 УК РФ. 

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст. 60ч.3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, вину признал, раскаялся, холост, имеет троих детей, что в силу п. «г» ч.1ст. 61 УК РФ является смягчающим обстоятельством на учете у психиатра и нарколога не состоит, на учете в центре занятости не состоит, преступление совершенное им, в силу ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. Просил строго его не наказывать, обещал погасить долг по алиментам.

Учитывая личность виновного, признание вины, раскаяние, наличие малолетних детей, а также мнение государственного обвинителя и стороны защиты и с учетом положений ст. 56 УК РФ, суд считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ в пределах санкции статьи закона, условно с применением положений ст. 73 УК РФ.

Вещественных доказательств и процессуальных издержек по делу нет, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием из его заработка 10 % в доход государства. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться в этот орган на регистрацию в соответствии с установленным им графиком. 

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в СК по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течении 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.А.Хункеров